- 1 -

山 东 省 总 工 会
中共山东省委网络安全和信息化委员会办公室
山东省工业和信息化厅
山 东 省 大 数 据 局
山 东 省 通 信 管 理 局

文件

鲁会〔2022〕25 号

关于印发《山东省数字变革创新大赛

实施方案》的通知

各市总工会、网信办、工业和信息化局、大数据局，省产业工会，

省直机关工会，大企业工会，各相关单位：

现将《山东省数字变革创新大赛实施方案》印发给你们，请

结合实际，精心组织，科学安排，认真抓好工作落实。

- 2 -

山 东 省 总 工 会 中共山东省委网络安全和

信息化委员会办公室

山东省工业和信息化厅 山东省大数据局

山东省通信管理局

2022 年 3 月 24 日

- 3 -

山东省数字变革创新大赛实施方案

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面

贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，认真落实习近平总

书记对山东工作的重要指示要求，进一步推动我省数字变革创

新，根据山东省 2022 年工作动员大会部署要求，省总工会、省

委网信办、省工业和信息化厅、省大数据局、省通信管理局决定

联合举办山东省数字变革创新大赛，现制定比赛方案如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，学习贯彻习

近平总书记在十九届中央政治局第三十四次集体学习时重要讲

话精神，贯彻落实山东省 2022 年工作动员大会关于加强数字变

革创新工作部署，充分发挥劳动和技能竞赛正向激励作用，组织

动员广大职工围绕加快建设数字政府、数字社会、数字经济，加

速打造数字机关，加力突破工业互联网，加快推进数字治理，加

码布局数字基建等方面学技术、练技能，为广大职工切磋技艺、

交流经验、提高技能、展现风采搭建平台，激励更多职工特别是

青年一代走技能成才、技能报国之路，发现培养更多数字领域高

技能人才和工匠人才，为加快我省数字变革创新提供有力支撑、

作出更大贡献。

- 4 -

二、组织机构

本届大赛由省总工会、省委网信办、省工业和信息化厅、省

大数据局、省通信管理局联合主办。联合主办单位组成本届大赛

组委会及其工作机构，负责大赛整体安排和组织协调工作。组委

会下设办公室，办公室设在省总工会，在大赛组委会的领导下，

负责本届大赛的组织管理、统筹协调、赛务保障和宣传推广等日

常工作。

各地各单位要成立相应的大赛组织机构，在大赛组委会的指

导下，具体负责本地区、本单位选拔赛的组织管理、协调保障、

宣传推广和参赛队伍组织等工作。

三、竞赛内容设置

本届大赛分为创新创意类、技术技能类、重点工程类三类比

赛，共设 12 个赛道。

创新创意类比赛设置数字治理、数字生活、数字基建、智慧

社区、人工智能、区块链等 6 个赛道，遴选优秀产品、解决方案，

汇聚优秀案例库。

技术技能类比赛设置网络安全、工业互联网、大数据技术、

信息通信网络、大数据分析等 5 个赛道，参赛选手比技术技能、

比知识水平。

重点工程类比赛设置 5G 基站建设维护 1 个赛道，参赛项目

比工程质量，比规范施工，比安全管理，比工程进度，比技术创

新，比降本增效，比信息化智慧应用，创精品工程样板。

- 5 -

四、参赛人员

各类企事业单位、国家机关在职职工均可报名参赛。

五、组织实施

本届大赛各赛项决赛将陆续举行，具体事宜另行通知。各地

各单位自行组织实施选拔赛，根据各比赛时间安排，组织好本地

区本单位决赛选手的选拔和培训等工作。

各地各单位要高度重视、周密部署、密切配合，共同办好本

届大赛。要统筹考虑新冠肺炎疫情防控要求，认真做好疫情防控

工作。要以本届大赛为契机，广泛组织动员包括农民工、非公企

业职工在内的广大数字领域职工学技术、练技能、比本领，深入

开展岗位练兵、技能培训、师徒帮教等技能素质提升活动，发现、

选拔和培养一批数字领域高技能人才和工匠人才，推动完善技能

导向的激励机制，建设知识型、技能型、创新型劳动者大军。

六、奖励办法

大赛设一等奖、二等奖、三等奖、优秀组织奖等奖项。

创新创意类比赛各赛道第 1 名作品授予一等奖，第 2、3 名

作品授予二等奖，第 4 至第 10 名作品授予三等奖。一等奖奖励

1 万元，二等奖奖励 5000 元，三等奖奖励 3000 元。各赛道一等

奖和二等奖作品第一完成人按程序推荐申报“山东省五一劳动奖

章”，三等奖作品第一完成人按程序推荐申报“山东省新时代岗

位建功劳动竞赛标兵”。

技术技能类比赛各赛道第 1 名选手授予一等奖，第 2、3 名

- 6 -

选手授予二等奖，第 4 至第 10 名选手授予三等奖。一等奖奖励

1 万元，二等奖奖励 5000 元，三等奖奖励 3000 元。各赛道一等

奖和二等奖选手按程序推荐申报“山东省五一劳动奖章”，三等

奖选手按程序推荐申报“山东省新时代岗位建功劳动竞赛标兵”。

重点工程类比赛在考核评价基础上，对涌现出的优秀个人、

企业、班组，按程序推荐申报“山东省五一劳动奖”“山东省工

人先锋号”“山东省新时代岗位建功劳动竞赛标兵”。

优秀组织奖授予对本届大赛组织工作和承办、协办工作作出

突出贡献的单位和个人。

各地各单位可参照制定相应奖励政策。

七、大赛宣传

大赛组委会办公室负责协调省级媒体和联合主办单位所属

媒体，对本届大赛进行宣传报道；各地各单位大赛组织机构要做

好大赛的宣传报道工作，广泛动员当地媒体资源，充分利用各种

传播手段，宣传大赛指导思想，营造大赛氛围，报道大赛过程，

展现选手风采。

附件：山东省数字变革创新大赛赛道名单

- 7 -

附件

山东省数字变革创新大赛赛道名单

序号 赛道 牵头部门 承办单位 类型

1 数字治理 省大数据局 山东省新型智慧城市发展促进会 创新创意类

2 数字生活 省大数据局 山东省新型智慧城市发展促进会 创新创意类

3 数字基建 省大数据局 山东省新型智慧城市发展促进会 创新创意类

4 智慧社区 省大数据局 山东省新型智慧城市发展促进会 创新创意类

5 人工智能 省总工会 省电力工会、鲁班职工创新创效服务中心 创新创意类

6 区块链 省总工会 省电力工会、鲁班职工创新创效服务中心 创新创意类

7 网络安全 省委网信办
国家计算机网络与信息安全管理中心山东分

中心、山东信息协会
技术技能类

8 工业互联网 省工信厅 省电子信息产品检验院、省国机电工会 技术技能类

9 大数据技术 省工信厅 省电子信息产品检验院、省国机电工会 技术技能类

10 信息通信网络 省通信管理局 山东省通信行业协会 技术技能类

11 大数据分析 省通信管理局 山东省通信行业协会 技术技能类

12 5G 基站建设维护
中国铁塔股份有
限公司山东省分

公司
省国机电工会、中国铁塔山东省分公司工会 重点工程类

山东省总工会办公室 2022 年 3 月 24 日印发